Test. Rob. 15.

Mem. I 37⁷⁷⁵ (vd. a **Test. Rob. 13**).

§ 4-17:

⁷⁷³ Vd. DOTTI, *Vita*, 111.

⁷⁷⁴ Vd. BILLANOVICH, *Mem.*, 7 *ad loc.*

⁷⁷⁵ Anche in *Prose*, 276-283, dove però a p. 280 r. 34 si legga *assereret* in vece di *asseret*. Vd. anche AMATURO, *Petrarca*, 112-113, che riporta i §§ 9-11.

Et puto nec maiorum umbris nec successorum linguis, ne insultent, fortiorem clipeum opponi posse quam Roberti Siciliae regis nomen. // [5] Is enim non post labores studiorum, quod de multis vidimus, ad altiorem pervenerat statum, sed in regia natus, imo quidem, si dici fas est, rex antequam nasceretur, non patre tantum, sed tam paternis quam maternis avis ac proavis ortus regibus, educatus in amplissima fortuna, tot perripit obstantia rex puer; // [6] et ut simul cuncta complectar, nostro seculo genitus, processu autem etatis variante fortuna maximis periculis circumventus, aliquandiu passus et carcerem, nec minis nec insultibus nec blanditiis fortune nec inertia temporum a studiis abstrahi quivit unquam: seu pacis seu belli negotium tractaret seu curam corporis ageret, perdius ac pernox, ambulans sedensque, libros prope se voluit; omnis eius de rebus altissimis sermo erat. // [7] Et quod de Cesare Augusto diximus, hic multo minore et quasi nulla prorsus subsistente materia diligentissime semper custodivit, ut ingenia seculi sui complecteretur benignitate regia et inventiones novas recitantibus, non tantum patientissimus auditor, sed plausor etiam et humanissimus fautor assisteret. // [8] Hec vita eius usque sub extremum fuit. Nil unquam puduit addiscere, senem philosophum et regem; nil notis quoque communicare piguit; hoc intimum in ore habuit: discendo docendoque sapientem fieri. // [9] Quanto denique literarum amore flagraverit, vel una vox eius indicat quam ego hiis auribus audivi. Dum enim die quodam multa colloquens ex me quesisset cur eum tam sero visitassem, et ego – id quod erat – terre marisque pericula necnon et impedimenta fortune varia traxisse votum meum dicerem, incidit nescio quomodo Francorum regis mentio; interrogante eo unquam ne in illius aula fuisset, respondi nec unquam quidem cogitasse me de hac re; subridente eo et rationem flagitante: «Quia illiterato» inquam «regi inutilis et michi insuper honerosus esse non placuit. Dulcius michi satis est cum paupertate mea fedus ictum servare quam temptare regum limina, in quibus nec quenquam intelligerem nec intelligerer a quoquam». // [10] Tunc adiecit audisse se quod primogenitus regis literarum studium non negligeret. Cui ego idem me audisse respondi; verum id patri tam molestum, ut ferant eum filii preceptores pro suis hostibus ducere. Quod an verum sit, neque nunc assero, neque tunc asserui: sed ita famam loqui atque id michi omnem adeundi cogitationem vel tenuem precidisse narravi. // [11] Quo audito ille generosus spiritus infremuit et toto corpore cohorrui; ac post aliquantulum silentii, fixis in terram oculis et, ut frons testabatur, non sine indignatione transacti – singula enim ac si pre oculis haberem teneo – caput extulit et ait michi: «Sic est vita hominum, sic sunt iudicia et studia et voluntates varie. At ego» inquit, «iuro dulciores et multo cariores michi literas esse quam regnum; et si alterutro carendum sit, equanimius me dyademate quam literis cariturum». O vox vere philosophica et omnium studiosorum hominum veneratione dignissima, quantum michi placuisti! Quantum studiis meis calcar addidisti et quam profunde quamque tenaciter meis precordiis inhesisti! Et de studio quidem regis hactenus. // [12] Quid loquar de doctrina? Certe qui vel odio vel obtrectandi consuetudine multa virtutibus detrahunt, scientie sibi titulum non invident. Sacrarum scripturarum peritissimus, philosophie clarissimus alumnus, orator egregius, incredibili phisice notitie: poetriam non nisi summatim attigit, cuius, ut sepe dicentem audivi, in senectute penituit. // [13] Non invenio suscepti sermonis

exitum nisi aliquid et de me ipse glorier. Veneram Neapolim clarissimis fame vocibus experrectus et illud unicum nostri seculi miraculum visurus; letus fuit adventu meo, ut qui de me grande magis quam verum aliquid audivisset. In longum eam si singula persequar. // [14] Visum est michi tandem lauream poeticam, quam a teneris annis optaveram, sibi potissimum debere: neque enim clariorem tam insueti muneris auctorem videbar habiturus. Quod cum sibi narrassem, regius ille animus, ut qui nullam nisi ex altis et gloriosis actibus voluptatem caperet, gaudium suum tum verbis humanissimis tum sideree frontis serenitate testatus est. // [15] Ceterum in ipso examine, ubi parvitati mee altissimum illud ingenium condescendit, cum quedam de arte poetica ac de proposito et differentiis poetarum deque ipsius lauree proprietatibus dixissem⁷⁷⁶ aures eius animumque tangentia, multis audientibus hoc michi tribuere dignatus est, ut assereret non parvam temporis sui partem poeticis studiis impensurum se fuisse, si que ex me audierat ab ineunte etate cognovisset. // [16] Ego autem nunc primum videre incipio contigisse michi quod semper cogitavi, ut sensim longius ferar quotiens predulcis commemoratio inciderit illius anime, que ut celum quoque decoraret sibi quidem etate optima, michi autem regnisque suis immature nimis hinc abiit. // [17] Multos forte preterea me plaudente rerum scriptores alii memoratu dignos scriptis suis inserent; ego quidem etsi incomitatum non debere regem esse sciam, tamen – quod dolens indignansque profiteor – etate hac ydoneum sibi comitem non inveni;

(per l'incredibili phisice notitia del § 12 cfr. *Sen. X 4, 44 = Test. Rob. 50, 44*; Roberto da *Hesperie decus atque evi gloria nostri* di *Afr. I 20 = Test. Rob. 4, 20*, nel § 13 diventa *illud unicum nostri seculi miraculum*, ma cfr. la chiusa del capitolo (§17), pervasa da un misto di dolore e di indignazione per i tempi 'moderni': *tamen [...] etate hac ydoneum sibi comitem non inveni*; per la *sideree frontis serenitate* del § 14 cfr. *Epyst. I 1, 7-10*).

Test. Rob. 16.

Epyst. II 7 (a Barbato; da Napoli, ottobre-novembre 1343⁷⁷⁷).

Vv. 6-12:

*Crucior: mecum quoque fessa laborum
Flet regio, quoniam cupidis evenit ingens
Sol oculis fuscaque diem sub nube reliquit.
Nunc michi sidereum dolor est novisse Robertum
10 Aut vultum spectasse polo terrisque verendum,
quo subito cariturus eram; nam dulcis amanti*

⁷⁷⁶ Su questa frase vd. WILKINS, *Coronation*, 48.

⁷⁷⁷ Vd. WILKINS, *Epistolae*, 29.

Frons memori sub corde nitet;